
Marszałek o rozwoju Częstochowy
Podczas pobytu w Częstochowie marszałek Janusz Moszyński spotkał się m.in. z Metropolitą Częstochowskim , abp. ks. dr.
Stanisławem Nowakiem i przemysłowcami zrzeszonymi w Regionalnej Izbie Przemysłowo-Handlowej. Marszałkowi
towarzyszył wicewojewoda Artur Warzocha oraz prezydent miasta Tadeusz Wrona.

W trakcie konferencji prasowej marszałek przedstawił założenia Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa
Śląskiego na lata 2007 – 2013. Dla subregionu północnego, obejmującego obszar dawnego województwa
częstochowskiego, przewidziano kwotę 47, 79 mln euro. Największe środki przeznaczone zostaną na wzmacnianie
regionalnych ośrodków wzrostu – 7,38 mln euro, modernizację sieci drogowej – 15,68 mln euro oraz budowę infrastruktury
społeczeństwa informacyjnego – 4,55 mln euro. Na liście 14 projektów kluczowych znajdują się trzy zlokalizowane w
subregionie częstochowskim. Są to: kompleksowa restauracja zabudowań klasztoru Ojców Paulinów na Jasnej Górze,
rozbudowa bazy naukowo-dydaktycznej Akademii im. Jana Długosza oraz wzmocnienie znaczenia Centrum
Pielgrzymkowego poprzez modernizację Alei NMP w Częstochowie. Wartość każdego z tych projektów wynosi około 50 mln
zł. Odnosząc się do zarzutów częstochowskich mediów, że subregion ten nie ma swego przedstawiciela w Zarządzie
Województwa Śląskiego, marszałek Janusz Moszyński powiedział, że członkowie zarządu zobowiązani są do dbania o
rozwój całego województwa, a nie miejsca skąd pochodzą. „Kolegom z Zarządu Województwa powiedziałem, że przed
wejściem do gmachu Urzędu Marszałkowskiego mają „zostawić” dowody osobiste z miejscem zamieszkania i legitymacje
partyjne” – stwierdził. Dziennikarzy interesowały także ewentualne negatywne skutki dla Częstochowy powstania
aglomeracji śląskiej. „ Nie dostrzegam ich. Jeżeli aglomeracja zacznie skuteczniej konkurować z Łodzią, Poznaniem lub
Krakowem w pozyskiwaniu inwestorów, to zyskają na tym także miasta leżące na jej obrzeżach, czyli Częstochowa i
Bielsko-Biała. Nie zmieni się też sposób rozdziału pieniędzy unijnych. Dobry projekt z Częstochowy wygra z gorszym z
aglomeracji” – mówił Janusz Moszyński. W godzinach popołudniowych marszałek Janusz Moszyński spotkał się z kadrą
zarządzającą Urzędu Miasta Częstochowy, a następnie z przemysłowcami zrzeszonymi w Regionalnej Izbie Przemysłowo-
Handlowej. W tym drugim spotkaniu uczestniczyli parlamentarzyści, starostowie, prezydenci miast, przedstawiciele
rzemiosła, częstochowskiej Loży BCC oraz Izby Przemysłowo-Handlowej. Tematyka dyskusji dotyczyła m.in. Regionalnego
Programu Operacyjnego na lata 2007 – 2013 oraz miejsca subregionu częstochowskiego na mapie gospodarczej
województwa śląskiego. W opinii marszałka Janusza Moszyńskiego najpoważniejszym problemem, z którym musi się
uporać ziemia częstochowska, jest wysokie w stosunku do innych subregionów bezrobocie (15,3 proc.). Jedną z szans na
stworzenie nowych miejsc pracy jest planowana budowa autostrady A1, wokół której – zdaniem marszałka – powinny być
przygotowywane tereny pod inwestycje. Marszałek Janusz Moszyński spotkał się także z Metropolitą Częstochowskim abp.
ks. dr. Stanisławem Nowakiem, a w godzinach wieczornych z oo. Paulinami na Jasnej Górze, gdzie uczestniczył w Apelu
Jasnogórskim.
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